صدی کے اختتام تک
تیس برسوں میں بھی غالب کا اردو اور فارسی دیوان متعدد بار شائع ہوا
دیوان حالی پہلی بار ۱۸۹۳ء میں شائع ہوا جس میں ان کا مرثیہ غالب بھی
شامل ہے - ”انیسویں صدی کی آخری دہائی میں غالب کے اردو دیوان
کی دو شرحیں بھی شائع ہوئیں - مالک رام کے بقول :

”سب سے پہلی شرح ”وثوقِ صراحت“ کے نام سے ۱۳۱۳ھ (۱۸۹۵ء)
میں - - - چھپی تھی - یہ دراصل ان یادداشتوں پر مشتمل ہے جو مولوی
عبدالعلی والہ دکنی نے اپنے تدریسی فرائض کے لیے اپنے نسخے پر لکھ
رکھی تھیں - وہ نظام کالج میں بی - اے طلبہ کو غالب کا اردو دیوان
پڑھاتے تھے - انہوں نے جن مقامات کو شرح طلب خیال کیا - اپنے نسخہ

۱ تا ۴ - اشاریہ غالب ، ڈاکٹر سید معین الرحمن ، مطبوعات مجلس
یادگار غالب ، پنجاب یونیورسٹی لاہور ، ۱۹۶۹ء ص ۷۷ ، ۷۸ ، ۷۹ ،
۸۰ ، ۸۱ (علی الترتیب)

۵ - ایضاً ص ۳۴ ، ۳۵

۶ - ایضاً ص ۸۳

دیوان میں وہاں ان کے معنی اور اشارے درج کر دئے۔ ممکن ہے ان کے ذہن میں یہ بات رہی ہو کہ بعد کو ان اشارات کو بڑھا کر شرح و بسط سے قلمبند کر لیں گے لیکن موت نے فرصت نہ دی اور ۱۳۱۱ھ یعنی ۱۸۹۳ء میں بعارضہ تپ دق ان کا انتقال ہو گیا۔ اس کے بعد ان کے صاحبزادے محمد عبدالواحد نے یہی مختصر اشارات جمع کر کے ”وثوق صراحت“ کے تاریخی نام سے شائع کرا دیئے۔۔۔“

مالک رام مزید لکھتے ہیں کہ :